Всероссийская общественная организация

         Союз борьбы за народную трезвость
Красноярское отделение

Председателю Комитета

По экономической политике и предпринимательству

Зак. Собр. Забайкальского края,

Жиряковой Ю.С.

от  Митина Сергея Владимировича,

председателя Красноярского отд. СБНТ.

660059,г.Красноярск,ул.Семафорная,

419 кв.77.   т.89082170978

yarvets@yandex.ru

Исх.№51 от 07.07.2025

Уважаемая Юлия Степановна!

Благодарю Вас и Всех ваших коллег за проявленную инициативу и настойчивость в
принятии Законов ограничивающих розничную торговлю алкогольной продукцией!
Это Патриотическое решение! Без всякого преувеличения. Все, кто искренне
поддерживает принятые ограничения – они Патриоты и усилия их направлены против
экспансии алкогольного бизнеса в Забайкальском крае!
Но захватчики не хотят сдаваться и стали массово жаловаться в УФАС по
Забайкальскому краю. Это хороший показатель, того что НАШИ-ВЫ действуете
эффективно!  Вот, что по этому поводу опубликовано на сайте УФАС: «правление
Федеральной антимонопольной службы (УФАС) по Забайкальскому краю
направило предупреждение в адрес Законодательного Собрания региона с
требованием изменить или даже отменить ограничения на продажу алкоголя в
магазинах, расположенных в многоквартирных домах с площадью менее 300
кв.м.
Как сообщил ZAB.RU руководитель краевого УФАС Микаил Гойгов, в ведомство
обратились более 100 предпринимателей — владельцев магазинов, торгующих
алкоголем в жилых домах. Бизнесмены заявили о нарушении своих прав на
предпринимательскую деятельность из-за изменений в региональный закон, которые
ввели дополнительные ограничения для объектов с небольшой торговой площадью.
УФАС провело анализ влияния новых мер на конкуренцию. В ведомстве пояснили, что
субъект Федерации вправе вводить ограничения по продаже алкоголя, в том числе
полностью запрещать её в определённых местах. Однако такие меры должны
касаться всех участников рынка. В данном случае ограничения распространяются
только на магазины с площадью менее 300 кв.м, в том числе на тех, кто уже имел
действующие лицензии. Федеральное законодательство не предусматривает
распространения новых ограничений на лицензиатов.

Микаил Гойгов отметил, что такие правила ставят участников рынка в неравное
положение, создают дискриминационные условия и могут привести к сокращению
количества хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, а также
ограничению свободного перемещения товаров.
В связи с этим УФАС выдало предупреждение о необходимости устранить признаки
нарушения антимонопольного законодательства и обеспечить равноправие для всех
участников рынка на территории края».
Мы, простые люди, поддерживающие трезвые инициативы в Красноярском крае
выражаем Вам Благодарность и просим Вас написать о том как обстоит дело в
настоящее время с УФАС ?  Если есть официальные документы – ответы из УФАС,
вышлите (если можно).
Очень надеемся НА ВАШУ и ЗНАЧИТ НАШУ ПОБЕДУ! Потому что приводим
правоприменительную практику Забайкалья в пример в Красноярском крае. В настоящее
время ведём переговоры с депутатами, с Минпромторгом, Губернатором.
Будем вместе бороться за ТРЕЗВОСТЬ! Только ТРЕЗВАЯ РОССИЯ – СТАНЕТ ВЕЛИКОЙ!

С, Уважением,
С.В.Митин.